Körlevelek.

Az 1714-i pécsi zsinatot összehívó püspöki körlevél.

„Conventus Synodalis Anno 1714 die 13 Mensis Martii Quinque Ecclesiis celebratus. Pars prima.

Patentes Transmissae.

Universis hasce Praesentes Inspectoris Salutem. Siquidem nostra Dioecesis Quinque Ecclesiensis ob diversas temporum iniurias non solum in salutari religionis orthodoxae cultu

⁷ Teljesség kedvéért a tanítóra vonatkozó részt is leközöljük a zsinati határozatok közül.

⁸ Fasc. LXIV : 19.

et Ecclesiarum passim dirutarum reparatione, verum etiam multoque magis in debita Parochiarum administratione cura animarum, ac Parochorum necessaria provisione adeo disturbata ac confusa esse videatur: ut poene omnia sine lege et modo convulsa non absque Ecclesia Dei et animarum dispendio, cum moestissimo ejusdem Columbae Coelestis identidem supplicantis gemitu, humiliata ac ferme prostrata intueamur: Ex eo Numine optimo per suas gratias benignius inspirante, opeaque eatenus auxiliarem conserente, coniunctis etiam animorum superinde sensorum, ac cum prudentia et sapientia cooperantium indiciis ac deliberationibus, in id secundum vires nostras intendimus, quatenus omnia in meliorem ordinem ac statum, tam ex parte Ecclesiarum, quam etiam Parochiarum redigantur.

Quapropter omnes et singulos D. D. Pastores Ecclesiarum seu Parochos et licentiatos in praelibata nostra Dioecesi existentes suoque ecclesiastico munere fungentes, pro die decima tertia Mensis Martii anni modo labentis in Curiam Eppalem Quinque Ecclesiensem, adeoque Vicarialem, in praesentiam sub obligatione debita Superioribus obedientiae certificandos et convocandos ordinavimus, pro communi et publico Ecclesiarum Dei ac ministrorum earundem utilitate et salute operam daturi, congruasque dispositiones facturi. Patentes proinde Praesentes unusquisque D. D. Parochorum perfectas continuo in Parochiam sibi viciniorem transmittat: suum tamen prius nomen cum anno et die subscribat, ita ut eadem Patentes ad locum, unde exiverunt, ultimam revertantur. Datum Quinque Ecclesiis die 26 Mensis Februarii 1714.“

Nesselrod püspök megbízó levele Domsics kanonoknak, melyben kinevezi kánoni látogatónak a baranyai plébániákra (Pécs kivételével).

„Wilhelmus Franciscus Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Quinque Ecclesiensis, Liberae et Exemptae Praepositurae Regiae Albensis Praepositus, S. R. I. Comes Nesselrod sacrae Caesariae et Hispaniarum Regiae Majestatis Intimus Actualis Consiliarius etc.

Kápt. levéltár: Fasc. CXLVI : 15.

Kápt. levéltár: Fasc. CLIV : 15.

Reverendissimo in Xto nobis dilecto Mathiae Domsics Cathedralis Ecclesiae nostrae Quinque Ecclesiensis Canonico salutem in Domino sempiternam. Cum salubre Visitationis munus ad sacrorum canonum et sacri Concilii Trid. praescriptum propter provecam aetatem meam, variaque alia impedimenta, quibus detinemur personaliter prouti optaremus perficere non valeamus; hinc de tua confisa fide, prudentia, probitate atque integritate, tibi autoritate qua fungimur, hoc Visitationis munus per totum districtum Comitatus Baranyensis (exceptis Eppali civitate nostra Quinque Ecclesiensi, eiusque suburbiis) committimus et delegamus. Cum potestate omnes depravatos mores, aut quoscunque alios, si qui, quod non speramus, irrepsissent, abusus in Parochis et Curatis dicti Comitatus Baranyensis corrigendi et emendandi, informationem ad instantiam partis, vel ex officio contra illos in crimine concubinatus, blasphemiae et aliorum spiritualium vel mixti fori delictorum capiendi et processus formandi, et usque ad sententiam definitivam exclusionem in omnibus causis procedendi, illosque formatos ad Vicarium nostrum Generalem transmittendi, praecepta iisdem sub poena tibi bene visa de munere Parochiali rite obeundo faciendi, insuper de fundis et structura Ecclesiarum et Domorum Parochialium, de sacra suppellectili, altaribus, vita moribusque, pietate et vitiis populi, uti et de intertentione Parochorum investigandi, eorumque gravamina contra quoscunque acceptandi ac demum ea omnia, quae pacem et tranquillitatem spiritualem concernunt, faciendi et exsequendi; ita tamen, ut post peractam Visitationem de omnibus et singulis in scripto Vicarium nostrum Generalem informare debeas, ac tenearis. Quocirca hisce praecipimus et mandamus omnibus et singulis dicti Comitatus Parochis et Curatis, ceterisque ad quos spectat, ut te pro deputato Visitatore recognoscant, tibi que obediunt, caeteroquin non parentes noverint se poenas in iure statutas incururos.

In quorum fidem Datum Viennae die XXIII. Februarii MDCCXXIX.

Eppus Quinque Ecclesiensis Comes de Nesselrod“ m. p.
Koller: I. m. 220. old.

IRODALOM.

- Aigl Paulus*: Historia brevis ven. capituli Qu. Ecclesiensis 1838.
Babics András dr.: A kamarai igazgatás Pécs városában 1686—1705. Pécs 1937.
Babics András dr.: Pécs város szabad királyi rangra emelésének története 1705—1780. Pécs 1937.
Babics András dr.: Radanay Mátyás pécsi püspök kinevezése.
Brüstle Josephus: Recensio universi cleri dioecesis Qu. Ecclesiensis I—IV. tom. Pécs 1874—1880.
Haas Mihály: Gedenkbuch der kön. Freistadt Fünfkirchen. Pécs 1852.
Hodinka Antal: Négy egykorú jelentés az 1704-i pécsi rácz dúlásról. Pécs 1932.
Hóman—Szekfü: Magy... történet V—VI. köt.
Juhász Kálmán dr.: A licentiatusi intézmény Magyarországon. Bpest 1921.
Kanyaró Ferenc: Unitáriusok Magyarországon. Kolozsvár 1891.
Koller Josephus: Historia Episcopatus Qu. Ecclesiensis I—VII. köt. 1772—1812.
Németh Béla: Baranya multja és jelenje, Pécs 1897. (Várady Ferenc szerkesztésében.)
Péterffy Carolus: Sacra concilia ecclesiae rom. cath. in regno Hungariae celebrata. II. Posonii 1742.
Pinzger Ferenc S. J.: A jezsuiták Pécssett. (Kalotai L.: Pécs-baranyai ismertető c. könyvében. Pécs 1933).
Szentkirályi István: A rom. kat. (pécsi) egyházmegye története. U. o.
Főforrások: A Pécsi Káptalan magánlevéltára (Archivum privatum capituli Qu. Eccl.-sis) és Domsics Mátyás pécsi kanonok egyházlátogatási jegyzőkönyvei a pécsi Püspöki Levéltárban: Fasc. CLII: 51. A—L.